1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联质发（2023）158 号

关于开展 2023 年度石油和化工行业绿色制造
体系认定工作的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，认真落实《“十四五”工业绿

色发展规划》《关于“十四五”推动石化化工行业高质量发展的

指导意见》等文件要求，持续完善绿色制造体系，助力双碳目标

稳步实现，推进行业高质量发展，我会决定启动 2023 年石油和化

工行业绿色制造体系认定工作以及有效期满名单的复核工作。有

关事项通知如下：

一、2023 年度行业绿色制造体系申报总体要求

我会结合行业实际情况，对《石油和化工行业绿色制造体系

认定管理办法》进行修订，形成了《石油和化工行业绿色制造体

系认定管理办法（2023 年版）》（附件 1，以下简称《管理办法》）。

2

凡符合《管理办法》申报条件的单位，均可按照申报流程自愿申

报。

鼓励各单位积极开展绿色低碳改造、生产过程数字化改造、

环境信息披露、无废集团、无废工厂及智能工厂创建，发布社会

责任报告或 ESG 报告、参与绿色低碳标准制修订、碳核查碳减排

等工作，如有将作为加分项，相关材料一并报送。

近三年有下列情况的，不得申报石油和化工行业绿色制造体

系：未正常生产经营的；发生安全（含网络安全、数据安全）、

质量、环境污染等事故以及偷漏税等违法违规行为的；被动态调

整出绿色制造名单的；在国务院及有关部门相关督查工作中被发

现存在严重问题的；被列入工业节能监察整改名单且未按要求完

成整改的；失信被执行人等。

二、2023 年度行业绿色制造体系申报具体要求

（一）绿色工厂

已发布绿色工厂评价标准的，申报单位按照评价标准要求进

行自评价和第三方评价；未发布绿色工厂评价标准的，申报单位

按照《管理办法》中相关要求开展自评价和第三方评价。

为发挥绿色工厂节能降碳引领作用，重点用能行业优先认定

能效水平达到《工业重点领域能效标杆水平和基准水平（2023 年

版）》（发改产业〔2023〕723 号）、《煤炭清洁高效利用重点领

域标杆水平和基准水平（2022 年版）》（发改运行〔2022〕559

号）标杆水平的工厂。其他行业优先认定达到相应国家能源消耗

限额标准先进值的工厂。

（二）绿色产品

3

已发布绿色产品评价技术规范的，申报单位按照标准要求进

行自评价；未发布绿色产品评价技术规范但已通过绿色产品认证

的，申报单位报送自评价报告以及通过绿色产品认证的相关资料；

未发布绿色产品评价设计规范也未通过绿色产品认证的，申报单

位委托第三方机构按照《生态设计产品评价通则》编写第三方评

价报告，评价报告应对资源、能源、环境和产品属性相关指标的

先进性进行说明，对各项指标的符合性进行评价，并出具相关证

明材料。

（三）绿色园区

申报单位可按照评价要求进行自评价和第三方评价，优先认

定绿色工厂占比多的化工园区。

（四）绿色供应链

已发布绿色供应链评价标准的，申报单位按照评价标准要求

进行自评价和第三方评价；未发布绿色供应链评价标准的，申报

单位按照《管理办法》中相关要求开展自评价和第三方评价。优

先认定供应商中通过行业级别或省级及以上绿色工厂认定数量多

的龙头企业。

请各单位于 10 月 25 日前将申报材料（包括纸版盖章材料一

式 2 份，电子版 1 份）报送至石化联合会质量安全环保部。已发

布绿色评价标准清单可从石化联合会网站下载。

三、对有效期满的绿色制造名单开展复核的工作要求

为确保绿色制造水平持续提升，根据《管理办法》要求，联

合会对获得认定的行业绿色制造名单实行动态管理，每三年进行

4

一次复核。2017 年通过复核和 2020 年获得认定的石油和化工行业

绿色制造名单即将到期，现开始接受有效期满单位的复核申请。

（一）请相关单位填写《石油和化工行业绿色制造体系复核

申报书》（附件 2），重点说明近三年以来生产经营的合规性和关

键绩效指标的符合性，并详细介绍本单位在绿色制造、减污降碳

等方面开展的亮点工作、取得的成效和可推广的经验等。

（二）复审材料（包括纸版盖章材料一式 2 份和电子版 1 份）

请于 10 月 25 日前报送至石化联合会质量安全环保部。

（三）未提出复核申请的单位，视为自动放弃“石油和化工

行业绿色制造体系”荣誉称号。

四、其他事项

（一）第三方评价机构应满足《石油和化工行业绿色制造第

三方评价/认证机构监督管理办法（试行）》相关要求。

（二）请大型集团公司、石化联合会各专业委员会、专业协

会、地方行业协会组织优秀企业参加，并做好典型经验的总结和

推荐工作。

（三）为充分发挥先进典型的示范引领作用，我会将筛选优

秀企业进行宣传展示，通过先进经验交流和借鉴，引导全行业积

极践行绿色低碳发展理念，进一步构建工业绿色低碳转型与工业

赋能绿色发展相互促进、深度融合的现代化产业格局，推进我国

由石化化工大国向强国迈进。

五、联系方式

联系人：周波，010-84885436，15210250479

庄相宁，010-84885720

5

地 址：北京市朝阳区安慧里 4 区 16 号楼化工大厦 503 室

邮 编：100723

邮 箱：hb_cpcif@163.com

附件：

1、石油和化工行业绿色制造体系认定管理办法（2023 年版）

2、石油和化工行业绿色制造体系复核申报书

中国石油和化学工业联合会

2023 年 09 月 08 日

mailto:hb_cpcif@163.com

	关于开展2023年度石油和化工行业绿色制造
	体系认定工作的通知